

Số: /BC-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Thực hiện Công văn số 1823/SLĐT BXH-PCTNXH ngày 03/6/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Thanh Hoá về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác hỗ trợ nạn nhân 6 tháng đầu năm 2022, UBND huyện Triệu Sơn báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC HỖ TRỢ NẠN NHÂN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Bối cảnh

- Bối cảnh, điều kiện kinh tế - xã hội năm 2022 ảnh hưởng đến công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

Triệu Sơn là huyện đồng bằng - bán sơn địa nằm ở phía Tây - Nam của châu thổ sông Mã - sông Chu tỉnh Thanh Hóa, cách trung tâm Thành phố Thanh Hóa 20 km về phía Tây, tiếp giáp giữa các huyện đồng bằng với các huyện miền núi của tỉnh. Tổng diện tích đất tự nhiên 29.004 ha, trong đó đất sản xuất nông nghiệp 13.620 ha, chiếm 46,96%; đất lâm nghiệp 4.881 ha, chiếm 16,83%. Là huyện có dân số lớn thứ tư toàn tỉnh với 204.379 người, có ba dân tộc chủ yếu là dân tộc Kinh 196.563 người, chiếm 96,18%; dân tộc Mường 4.365 người, chiếm 2,14%; dân tộc Thái 3.236 người, chiếm 1,58%. Cơ cấu giá trị sản xuất chuyển dịch theo hướng tích cực, giảm tỷ trọng ngành nông, lâm nghiệp, tăng công nghiệp - xây dựng và dịch vụ; tỷ trọng giá trị sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản chiếm 14,2%, (giảm 5,8% so với năm 2021); công nghiệp - xây dựng chiếm 50,5%, (tăng 5,4% so với năm 2021); dịch vụ chiếm 35,3%, (tăng 0,5% so với năm 2021).

2. Kết quả thực hiện

2.1 Công tác chỉ đạo, điều hành

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư 48/2019/TT-BTC ngày 27/11/2019 của Bộ Tài chính quy định nội dung, mức chi cho công tác hỗ trợ nạn nhân và nội dung, mức chi chế độ hỗ trợ nạn nhân quy định tại Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống mua bán người. Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hoá về việc quy định mức hỗ trợ

cụ thể cho công tác hỗ trợ nạn nhân và chế độ hỗ trợ trực tiếp cho nạn nhân theo quy định của Luật phòng, chống mua bán người trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá

- Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật và hoạt động chỉ đạo, điều hành công tác xác minh, tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về tại địa phương.

- Xây dựng kế hoạch tiếp nhận và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trên cơ sở lồng ghép với các chương trình kinh tế - xã hội như: chương trình phòng, chống mại dâm, chương trình giảm nghèo, chương trình dạy nghề cho người lao động ở vùng nông thôn, với mục tiêu tạo điều kiện thuận lợi cho nạn nhân bị buôn bán trở về tiếp cận được dịch vụ pháp lý, y tế, giáo dục, xã hội, việc làm để ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng.

2.2 Công tác tuyên truyền

Tuyên truyền qua hệ thống đài truyền thanh từ huyện xuống cơ sở được 02 lần/tháng; 60 băng zôn, khẩu hiệu, cụm tin; 34/34 xã, thị trấn đều có thành lập các mô hình về phòng, chống bạo lực gia đình như: Câu lạc bộ phòng chống tội phạm, các tổ tự quản, tổ hòa giải, phòng chống mua bán người.

- Hội đồng phổ biến pháp luật huyện triển khai Luật Bình đẳng giới, Luật Bảo vệ, chăm sóc và Giáo dục trẻ em, Luật phòng chống bạo lực gia đình; triển khai các mô hình “Nhà tạm lánh”. Đưa nội dung phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới vào Hương ước, Quy ước của thôn, tổ dân phố.

- Xây dựng các chương trình ký kết phối hợp giữa Hội Liên hiệp phụ nữ huyện với Tòa án - Công an - Viện kiểm sát; Phòng Tư pháp; Hội luật gia huyện để thực hiện các nội dung tập huấn nâng cao kiến thức cho cán bộ, hội viên phụ nữ, tuyên truyền, tư vấn, bảo vệ quyền lợi, lợi ích hợp pháp cho phụ nữ, trẻ em, người bị mua bán.

2.3 Kết quả thực hiện việc tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán

Trong 6 tháng đầu năm 2022 trên địa bàn huyện không có nạn nhân bị buôn bán.

II. NHỮNG THUẬT LỢI, KHÓ KHĂN VÀ NGUYÊN NHÂN

- Việc lấy thông tin, lập hồ sơ xác minh về nạn nhân tự trở về ở các địa phương còn gặp nhiều khó khăn, chủ yếu là dựa vào lời khai của nạn nhân. Nạn nhân thường mặc cảm, không muốn khai báo, không dám tố cáo tội phạm, nhiều nạn nhân tự trở về không có giấy tờ pháp lý để chứng minh họ là nạn nhân.

- Công tác điều tra, thu thập thông tin về tình hình nạn nhân bị mua bán trở về địa phương hiện nay còn hạn chế, chưa thường xuyên.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

- Tiếp tục tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Luật Phòng, chống mua bán người, Nghị định số 09/2013/NĐ-CP ngày 11/01/2013 của Chính phủ, Nghị quyết số 22/2021/NQ-HĐND ngày 17/7/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hoá

với nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm nâng cao kiến thức cho cán bộ và nhân dân, nhất là ở những vùng có nguy cơ cao.

- Tiếp tục xây dựng các chương trình hành động triển khai thực hiện công tác “Tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về” trên địa bàn huyện.

- Tăng cường sự phối hợp của các đoàn thể, nhất là Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên trong công tác giáo dục tuyên truyền trên địa bàn khu dân cư. Lồng ghép công tác phòng, chống buôn bán phụ nữ, trẻ em, công tác phòng, chống tệ nạn xã hội ở cơ sở với việc xây dựng gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa.

- Tổ chức các hoạt động tập huấn cho cán bộ chuyên trách, cộng tác viên của Đề án để trang bị kiến thức và kỹ năng công tác. Kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ chuyên môn để thực hiện các hoạt động hỗ trợ cho nạn nhân.

- Kịp thời tổ chức tiếp nhận, xác minh, bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về theo đúng quy định của pháp luật, nhất là các chính sách, dịch vụ hỗ trợ ban đầu, tạo điều kiện để nạn nhân ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng; lồng ghép công tác này với các chương trình giảm nghèo, dạy nghề, tạo việc làm, hỗ trợ phát triển kinh tế.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị Sở Lao động- Thương binh và Xã hội quan tâm tổ chức tập huấn nghiệp vụ cán bộ cơ sở, hỗ trợ kinh phí cho công tác phòng, chống tệ nạn xã hội nói chung và công tác tiếp nhận, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trở về nói riêng.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo đề Sở Lao động- Thương binh và Xã hội biết và chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Lao động-TBXH (báo cáo);
- Lưu: VT, LĐTBXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Quang Trung